CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 231/2020

Criação  de  hospital  de  campanha  em
frente  à  UPA  para  triagem  de  casos
suspeitos do Coronavírus (Covid-19).

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal, a  criação  de  hospital  de
campanha em frente à UPA para triagem de casos suspeitos do Coronavírus (Covid-
19).

Como parte do plano de contingência para o enfrentamento à pandemia
do Covid-19, há a necessidade da criação de uma área de triagem, para atender
pacientes com suspeita de Coronavírus. O objetivo é dar suporte mais rápido aos
pacientes que precisarem de assistência médica, sem que eles entrem em contato
com pacientes que tenham outras enfermidades.

Os  hospitais  de  campanha  oferecem  um  atendimento  temporário.
Nessas unidades, os pacientes permanecem até que possam ser transportados a um
local permanente. Por isso, os cuidados oferecidos se restringem apenas a triagem e
orientação.

O hospital de campanha seria a referência para o atendimento de todas
as pessoas que apresentem os sintomas e desafogaria a UPA. Outras cidades pelo
País já adotaram a utilização de hospitais de campanha para realização de triagem de
pacientes.  Caso  necessite  de  um  atendimento  mais  complexo,  o  paciente  seria
encaminhado ao atendimento após a triagem.

SALA DAS SESSÕES, 24 de março de 2020.

MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AA576D178FCAC41D612AB2AA1E2275AF CODIGO DO DOCUMENTO: 029820
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 231/2020
AUTORIA: Ver.ª Marli do Esporte